
A már említettek mellett részleteikben a következ ő  m űvek azok, melyek 
vonulatát követve költ ő nőnk újabb eredmények felé léphet: eső, epigramma 
a koldúsokról, ami nem, napfolt, az élet dicsérete, sötéttiszta, hajnal felé, ha 
kezed elárul, dante. 

A fel-felbukkanó részletek, a kétsoros versek kristálytisztasága az az 
út, melyet Danyi Magdolnának követnie kell. Néha azonban olyan érzése támad 
az embernek, mintha éppen a legértékesebb, legegyénibb, leghitelesebb poéti-
kai dokumentumainak lírai felhangjától menekülne. 

KOPECZKY CSABA 

EGY VÁZLAT, AMELYBŐL NEM LESZ PORTRÉ 

BOSNYÁK ISTVÁN: Vázlatok egy portréhoz. 
Forum, Újvidék, 1975. 

„Talán nem lesz m űvészet, de biztos, 
hogy dokumentum lesz" — mondja 
Sinkó Tizennégy nap cím ű  regényé-
ben saját m űvérő l Bolert Mihály, de 
ez elmondható Sinkó m űveirő l is. Do-
kumentumok, amelyeknek nem a m ű -
vészi, esztétikai értéke a lényeges, 
hanem az, hogy egy rendkívül érde-
kes egyéniségr ő l és egy rendkívül 
mozgalmas korszakról tanúskodnak. 

A magyar irodalom és filozófia 
legjelentősebb alkotóinak életútjával 
rokon a sinkói életút. A polgári ér-
telmiség eszméktő l megrészegült fia-
tal tagjai csatlakoznak a forradalom-
hoz. Ilyen vagy olyan poszton és for-
mában végigküzdik a magyar prole-
tárforradalmat. A csalódást, a világot 
megváltoztató eszmék összeomlását 
jelenti . számukra a Tanácsköztársaság 
bukása. Egy részük visszakanyarodik 
a polgári értelmiség soraiba, más ré-
szük viszont tovább halad a megkez-
dett úton — újabb csálódások felé. 
Mert jön a csalódás a szektás párt-
politika, a sztálini csisztkák, a Hit-
lerrel kötött egyezmény stb. miatt. 
Majd a világ megváltoztatásával in-
duló nemzedék dilemmája: beillesz-
kedni a sztálini korszak hétköznapjai-
ba — mert az a mozgalomhoz való 

ragaszkodás követelménye —, vagy 
pedig szembehelyezkedni a rendszer-
rel. 

Jugoszláviában úgyszólván ismeret-
lenek ezek az egyéniségek. Els ősor-
ban azért, mert a mi pártunk . saját 
frakcióival megbirkozó forradalmi párt 
volt. A sztálinizmussal való szembe-
szegülés pedig nem váltott ki dilem-
mákat, belső  válságokat, hanem a for-
radalmi felülkerekedést hozta meg. 
Magyarországon viszont számos nagy 
alkotó egyéniségében fedezhetjük fel 
a fent említett vonásokat, nem egy 
filozófus munkásságában fellelhetjük 
őket és a forradalmár nemzedék nem 
egy jelentős irodalmi alkotásában öl-
töttek esztétikai formát. Sinkó a ma-
gyar szellemi életnek ehhez a vona-
lához kapcsolódik. 

Két egymásba olvadó, egybeszö-
vődő , egymást kölcsönösen befolyá-
soló és meghatározó tényez ő  azon-
ban megakadályozza abban, hogy a 
legnagyobbak szintjére emelkedjen: 
az átélés intenzitásának és a kreatív 
erőnek az elégtelensége. Az átélés 
kisebb ,intenzitása: Sinkó sohasem 
tudott ígazán átélni egyetlenegy Nagy 
Csalódást sem, mert az el őző  csaló-
dások mindig meggátolták, hogy a 
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nagy csalódások igazán azok legye-
nek. (A Tanácsköztársaság bukása 
miatti kiábrándulása azért volt kisebb, 
mert már csalódott a Tancsköztársa-
ság idején. A sztálini csisztkák miatti 
fájdalmát tompította a Tanácsköztár- 
saság bukása miatti csalódás. A Sztá-
lin—Hitler paktum miatti csalódás pe-
dig már majdnem teljesen eltörpült 
a többi mögött.) A kreatív er ő  gyen-
gesége: a hatalmas élményb ő l, a cso-
dásan gazdag életbő l gyenge versek, 
közepes prózai m űvek és mindössze 
két maradandó alkotás született. 

Ezt a sinkói egyéniséget és élet-
m űvet próbálja megközelíteni Bosnyák 
István a Forum kiadásában most meg-
jelent m űvében. Egymást követő , ki-
sebb-nagyobb tanulmányokban több-
ször nekirugaszkodik a feladatnak. 
Kötetbe összeállva tanulmányai ta-
núskodnak e próbálkozás eredményei-
rő l és kudarcairól. Ami ezekben a 
tanulmányokban jó, az maga a pró-
bálkozás. Sinkó megérdemli, hogy el-
mélyülten, szeretettel foglalkozzunk 
vele, boncolgassuk életútját és élet-
m űvét, elidézzünk ennek az útnak 
egy-egy állomásán, kibogozzuk azt a 
vezérfonalat, amely végighúzódik m ű -
vein, szóljunk egy-egy alkotásáról, a 
mögöttük rejl ő  dilemmákról, gondola-
tokról, felelevenítsünk egy-egy régi 
vitát. Bosnyák ezt a munkát sikerrel 
végezte el, mert valamennyiünknél 
jobban ismeri Sinkót és m űveit, mert 
szereti Sinkót, mert energiájának je-
lentős részét a sinkói hagyaték ápo-
lásának, feldolgozásának szolgálatába 
állította. Ez az, ami a tanulmányai-
nak és most a kötetnek megadja ér-
tékét. 

Ugyanakkor három körülmény ha-
tárt szab neki, korlátokat állít elébe. 
Az első  korlát magával azzal a tény-
nyel áll kapcsolatban, hogy a kötet 
különféle id őpontban, különféle cél-
lal és alkalmakból írt tanulmányok-
ból áll össze. A második a sinkói 
életút és életm ű  feldolgozásának, a 
harmadik pedig megközelítésének 
módjából adódik. Ebb ő l a három kor-
látból fakad az olvasó hiányérzete: 
csak azt érzi, hogy Sinkóval foglal-
kozni kell, vele foglalkozni érdemes, 
de mindehhez Bosnyák csak a beve-
zetőt adja meg. Az igazi munka ta-
lán nem is kezd ődhet meg addig, amíg 
a sinkói m űveket nem ismerjük meg 
jobban — talán éppen összegy ű jtött 
m űveinek Bosnyák által javasolt kia-
dása révén. 

Ami a kötet tanulmányokból való 
összeállásának fogyatékossága: nincs 
egy egységes kép, még egy elfogad-
ható Sinkó-életrajz sem az egész 
könyvben. (Még legtöbb életrajzi adat 
talán a Forradalmár útja cím ű  feje-
zetben van.) Márpedig ezzel elmarad 
Sinkó életútjának felvázolása, az egy-
séges sinkói életkép megrajzolása, 
és így sokszor az a benyomásunk, 
hogy nem Sinkóval foglalkozunk, ha-
nem Bosnyák elmélkedéseit olvas-
suk, pedig tartalmasabb, több lenne 
számunkra az eredeti sinkói fejtege-
tés. Legfeljebb egy-egy kérdésr ő l ki-
alakított sinkói felfogásról kapunk tel-
jesebb áttekintést. 

A kötet másik gyenge pontja, 
hogy Sinkót nem lehet a nagy iro-
dalmi m űvek alkotójaként bemutatni, 
munkásságát nem lehet úgy feldol-
gozni, mint a nagy írókét, a m űvek-
ben rejl ő  felfogások és a m űvek mö-
gött meghúzódó társadalmi valóság 
elemzésével. (Még az ő  esetükben 
is ez az irodalomnak eléggé szocio-
lógizáló, filozofáló, pszichológizáló 
megközelítése lenne.) Aki ilyen szem-
szögbő l vizsgálja Sinkót, könnyen - 
úgy járhat, mint maga Sinkó a Tizen-
négy nap cím ű  regényével. Az em-
ber élvezettel olvassa a regényt, 
örömmel veszi tudomásul, hogy egy-
egy alakját milyen plasztikusan raj-
zolta meg, érdekes eszmékkel, tár-
sadalmi képpel, egyéniségekkel is-
merkedik meg, és csak a végén, ami-
kor Kende Gábor váratlanul öngyilkos 
lesz, Klamm Jani pedig az egyedi 
anarchista terror útját választja, döb-
ben rá, hogy Sinkó nem tud mit kez-
deni ezzel a történettel, egy elkép-
zelt sémára próbálja ráhúzni, néhány 
érdekes gondolat és kép felvázolá-
sánál többre nem futotta erejéb ő l. 
Bosnyák érezte ezt a buktatót, ezért 
foglalkozik annyit a forradalom és az 
etika viszonyának kérdésével. Csak-
hogy ezt a kérdést Sinkónál, egyé-
niségével, gondolatvilágával kapcso-
latban kell vizsgálni, és nem úgy, 
mintha ezek az eszmék nála jelent ős 
m űalkotás formáját öltötték volna ma-
gukra. Világosabban fogalmazva: csak 
a sinkói életút és gondolatvilág ér-
demli ki figyelmünket, azok az alko-
tások viszont, amelyekben ezeket 
megfogalmazva kivetíti, elég gyengék, 
tehát a m űvekhez még a sinkói egyé-
niség és gondolatvilág kedvéért sem 
szabad úgy közelítenünk, mintha nagy 
m űalkotások volnának. 
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Végül a fogyatékosságok harma-
dik csoportja már nem a megköze-
lítés, a feldolgozás módjával, hanem 
Bosnyák meglátásainak egyedi hiá-
nyosságaival áll kapcsolatban. Err ő l 
volna mit mondanunk, de helysz ű ké-
ben csak néhány megjegyzésre szo-
rítkozunk. Vidékies elfogultság a lu-
kácsi életm űvet úgy elintézni, mint-
ha egy-egy téves tétele, felfogása 
miatt a sinkói elméletet a lukácsi fö-
lé helyezhetnénk, ami persze nem je-
lent kritikátlanságot Lukáccsal szem-
ben, de csak akkor, ha Sinkót is ilyen 
kritikus szemmel nézzük. Ma már Ju-
goszláviában, a jugoszláv filozófia vív-
mányainak birtokában megengedhetet-
len néhány marxi tétel olyan leegy-
szerűsítése, ahogy azt Bosnyák te-
szi. Sinkó valóban els ősorban a Ma-
gyar Tanácsköztársasághoz és a ma-
gyar szellemi-irodalmi élethez kap- 

csolódik, de a gazdag sinkói egyéni-
ség megmutatkozásának, megnyilat-
kozásának, a m űvek formába öntésé-
nek legeredményesebb része sikkad 
el, ha nem illesztjük a jugoszláv szel-
lemi életbe, nem abból a szemszög-
bő l vizsgáljuk őket, hogy legtermé-
kenyebbek és legtermékenyít őbbek 
éppen akkor voltak, amikor a mozgal-
mas élet során kialakult sinkói egyé-
niség és sinkói felfogások hatással 
lehettek a sztálini dogmatizmus — 
köztük a szocialista realizmushoz kap-
csolódó dogmák — jugoszláviai leküz-
désére stb. 

Talán még ez is az eléggé tragi-
kus sinkói életút kiegészítéséhez tar-
tozik: tő lünk eddig csak ilyen köte-
tet kapott, és ezt is nagy eredmény-
nek kell elfogadnunk, mert legalább 
foglalkozunk vele, mert tanúsítjuk, 
nem maradt nyom nélkül, hogy itt élt 
közöttünk. 

BÁLINT ISTVÁN 

EGY SZELLEMI TALAJ FELFEDEZÉSE 

SINKÓ ERVIN: Don Quijote útjai. 

Kriterion, Bukarest, 1975. 

Mindig izgalmas feladatot jelentett, s 
még fokozottabban jelent ma is egy 
életm űvével maga mögött nagy vissz-
hangot keltett író, gondolkodó, neve-
l ő  indulási éveinek feltárása. Hát ha 
még két forradalom is elzúgott fe-
lette, s mindkettőben benne élt. Jól-
lehet Sinkó Ervin itt született a mi 
égboltunk alatt, Apatinban, utána a 
szabadkai gimnáziumban végezte kö-
zépiskoláit: ebben a környezetben ért 
meg, életútjáról tudunk, de épp azo-
kat az éveket ismerjük legkevésbé, 
amelyek a fiatal krisztiánus író új 
korszakának beköszöntését jelzik. Sin-
kó Ervin verg ődésekkel teli, küzdel-
mes utat tett meg az 1918-as forra- 

dalomtól, a forradalom leveretését ő l 
kezdve az emigráción keresztül a má-
sodik világháború után megjelent al-
kotásaiig. Ennek a kanyargós útnak 
sok hazai olvasó el ő tt ismeretlen sza-
kaszait tárja fel a bukaresti Kriterion 
kiadásában megjelent Don Quijote út-
jai cím ű , tanulmányokat, elbeszélése-
ket, bírálatokat tartalmazó kötet, 
amely Sinkó Ervin 1926-ban és 1927-
ben írt munkáit helyezi az olvasó asz-
talára. 

Sinkó Ervin esztend őkön át tartó 
kapcsolatát a kolozsvári Korunk szer-
kesztőségével Méliusz József tárta 
fel el őször hitelesen az 1969-ben meg-
jelent Az új hagyományért cím ű  kö. 
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